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Změny reprodukčního chování obyvatelstva na počátku demografické revoluce

(na příkladu Staňkova)

Abstrakt

Cílem této práce je analýza reprodukčního chování obyvatelstva v českých zemích v 19. století,

tedy v době počínající demografické revoluce. Výzkum se týká obce Staňkov v jihozápadních

Čechách, což byla sice lokalita v zaostávajícím regionu, ale v obci samotné došlo v průběhu

19. století k rozvoji průmyslu. To mělo za následek i velký růst počtu obyvatel ve zkoumaném

období. Pomocí metody rekonstrukce rodin byly z matrik narozených, oddaných a zemřelých

vytvořeny rodinné listy, jejichž analýzou byly zjišťovány především ukazatele sňatečnosti,

manželské plodnosti a kojenecké úmrtnosti. S použitím klasifikace podle sociálního postavení

byly analyzovány rozdíly v demografickém chování jednotlivých složek obyvatelstva. Zjištěné

výsledky byly pro lepší zasazení do kontextu srovnávány s jinými prozkoumanými lokalitami

v českých zemích. Ukázalo se, že v rámci jednotlivých skupin obyvatelstva v 19. století ke

změnám demografického chování ještě příliš nedocházelo. Celospolečenské trendy pozorované

na počátku demografické revoluce se tak dají z velké části připsat proměnám sociální struktury

obyvatelstva.

Klíčová slova: demografická revoluce, 19. století, rekonstrukce rodin, Staňkov, sociální

stratifikace

Počet znaků (bez mezer): 296161
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Changes in reproductive behaviour in the beginning of the demographic revolution

(example of Staňkov)

Abstract

The aim of this study is to analyse reproductive behaviour of population in the Czech lands in

the 19
th

century, a period in which demographic revolution began. The research is based on data

from Staňkov, a town in southwestern Bohemia, which, unlike the majority of adjacent region,

experienced a substantial industrialization in the 19
th
century. This resulted in a significant

population growth during the analysed period. Family lists were compiled from the registers of

births, marriages and deaths using the method of family reconstitution. Nuptiality, marital

fertility and infant mortality were the main analysed topics. Population was also divided into

groups based on social stratification and these groups were analysed to determine, whether their

reproductive behaviour differed from each other. The results from Staňkov were compared to

other previously studied localities in the Czech lands. This study revealed that in the

19
th
century changes in reproductive behaviour within social groups were quite small or

negligible. Big changes in nuptiality, fertility or infant mortality in the beginning of

demographic revolution can therefore be mainly attributed to the shifts in the social structure of

the population.

Key words: demographic revolution, 19
th
century, family reconstitution, Staňkov, social

stratification

Number of characters (without spaces): 296161
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1. Úvod

V průběhu 19. století došlo v české společnosti k velkým změnám. Na jeho počátku žila většina

obyvatelstva českých zemí na vesnicích či v malých městech a pracovala v zemědělství. Životní

podmínky obyvatelstva i jeho zvyky se za několik předchozích století výrazně nezměnily.

Naopak na konci 19. století už žila značná část lidí ve městech a mnozí z nich získávali obživu

v oborech činností, které sto let před tím ještě ani neexistovaly. Jestliže kolem roku 1800

přetrvávaly ve společnosti feudální vazby, kolem roku 1900 se již i na venkově vytvořila nová

občanská společnost. Rozvoj vědy a techniky významně přispěl k růstu produktivity práce

v zemědělství i v průmyslu a umožnil lepší dopravní dostupnost i malých a vzdálených lokalit.

Rychle se zvyšovala vzdělanost obyvatelstva a zlepšovaly se zdravotní poměry. Postupně se

proměňoval také charakter lidské reprodukce. Nejen z těchto důvodů je 19. století mimořádně

zajímavou etapou v českých dějinách. Proto je mu zejména v posledních letech věnována

značná pozornost, i když se většina prací týká politického, hospodářského nebo sociálního

vývoje (např. Efmertová, 1998; Lenderová aj., 2009; Jindra, Jakubec a kol., 2015).

Tato práce si klade za cíl postihnout demografický vývoj malého českého města – Staňkova

– v 19. století a přispět tím k lepšímu poznání změn demografického chování obyvatelstva

v tomto období. Staňkov reprezentuje na tehdejší dobu typické malé město v západních

Čechách, jehož obyvatelstvo se na počátku 19. století živilo hlavně zemědělstvím a drobnými

řemesly. Ve druhé polovině 19. století pak s nástupem průmyslové revoluce přibývalo i

zaměstnanců železnice nebo dělníků pracujících v místních továrnách či dolech.

Možnosti studia demografického vývoje minulých populací jsou vždy závislé na kvalitě a

charakteru pramenů, které je možné pro demografickou analýzu použít. Pro období od roku

1869, kdy se na našem území uskutečnilo první sčítání lidu moderního typu, mají demografové

k dispozici obrovské množství dat za celé území státu i jednotlivé regiony. Ovšem vzhledem

k tomu, že se v prvních sčítáních lidu zjišťovalo o obyvatelstvu jen omezené množství

informací, z nich nelze počítat podrobnější demografické ukazatele. Na základě sčítání lze

získat spíše souhrnná data za jednotlivé regiony či celé území Čech týkající se např. počtu

obyvatel, věkové struktury obyvatelstva apod. Ačkoli jsou pro české země dostupné časové řady

o počtech narozených, zemřelých i sňatků od roku 1785, podrobné analytické ukazatele

plodnosti, sňatečnosti i úmrtnosti jsou k dispozici až pro pozdější období, přibližně po roce
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1895, kdy se zlepšila populační statistika a také se rozšířilo množství sledovaných údajů ve

sčítáních lidu.

Ve starším období je situace složitější. Z dat konskripcí, které se začaly konat v roce 1754,

jsou k dispozici data za země, případně kraje, nikoli však za jednotlivé vsi. Pro ně se záznamy

zachovaly jen výjimečně, pokud byly použity při zpracování soudobých topografií. Z doby, kdy

se na našem území ještě konskripce ani sčítání lidu nekonaly, je možné získávat souhrnná

demografická data pouze z poměrně nečetných a nepravidelných soupisů obyvatelstva

pořizovaných k jiným než demografickým účelům, jejichž výsledky nemusely být zcela přesné.

Další možností získání informací o populačním vývoji je studium matrik, v nichž byly

zaznamenávány údaje o narozených, zemřelých a oddaných. Takovýmto způsobem samozřejmě

nelze získat data za velké územní celky, protože při studiu je potřeba zpracovat jednotlivě každý

zápis v matrikách. Dá se tak proto analyzovat pouze menší území (obvykle obec či farnost), ale

na druhou stranu takovýto výzkum přináší spoustu možností velmi podrobných analýz a lze

takto počítat i velmi sofistikované ukazatele, pro které data z prvních sčítání lidu nemohou

postačovat. Práci s matrikami se u nás věnovala řada badatelů, kteří se ovšem v převážné

většině zaměřili na studium nejstaršího možného období, pro které lze získat potřebná vstupní

data, což v závislosti na lokalitě bylo obvykle 17. až 18. století. Tímto způsobem dochází

k paradoxní situaci, kdy existují podrobné historicko-demografické studie věnující se vývoji

obyvatelstva jednotlivých lokalit v 17. a 18. století, někdy s mírným přesahem do 19. století, a

na druhé straně je kvalitně zpracovaný populační vývoj ve 20. století, kdy už demografická

statistika měla k dispozici kompletní a podrobná celostátní data. Období 19. století, zejména pak

jeho druhá polovina, však zůstává badatelsky opomíjeno. Metody pro zpracování matričních

zápisů v tomto období narážejí na své limity dané jednak současnými byrokratickými

omezeními (veřejnost má přístup jen k matrikám, kde jsou nejmladší záznamy starší než 100 let

v případě narozených a 75 let v případě oddaných a zemřelých), tak i tehdejším společenským

vývojem (např. zvýšená migrace komplikující analýzu historicko-demografickými metodami).

Následkem těchto příčin proto není k dispozici větší množství podrobných demografických

studií především pro období druhé poloviny 19. století. Tato epocha však zároveň patří

k nejzajímavějším, protože tehdy začalo docházet k bezprecedentním změnám jak ve

společenském, tak i demografickém vývoji.

Pro změny demografického chování, které je možné v českých zemích pozorovat od

poloviny 19. století, se používá v literatuře pojmu demografická revoluce. Vývoj obyvatelstva

v jejím průběhu se vyznačoval poklesem úmrtnosti a následným poklesem úrovně plodnosti.

Tyto procesy ale v českých zemích neprobíhaly ve všech oblastech či společenských vrstvách

současně, jak zjistil již Antonín Boháč (1914) a posléze rozpracovala Ludmila Kárníková

(1965). Rozdíly v počátku poklesu úrovně plodnosti v českých zemích na úrovni okresů jsou


[…]


ovšem hodnota tohoto ukazatele v průběhu století klesala. Rozdíl byl dán hlavně podílem

předmanželských koncepcí, protože při zkoumání pouze dětí počatých v manželství k žádnému

posunu nedošlo. Podíl předmanželských koncepcí byl ve Staňkově na tehdejší dobu velmi

vysoký a v průběhu zkoumaného období se stále zvyšoval. Na začátku 19. století bylo těhotných

přibližně 18 % nevěst, ale v poslední dekádě 19. století tento podíl vzrostl na 43 %. Velmi

zajímavým zjištěním byl také fakt, že zatímco ve většině ostatních prozkoumaných lokalit

platilo, že podíl předmanželských koncepcí byl nejvyšší u žen s vyšším sňatkovým věkem, ve

Staňkově to bylo přesně naopak. Analýza předmanželských koncepcí podle povolání otce také

ukázala na to, že náboženská nařízení ohledně předmanželské sexuální zdrženlivosti spíše

dodržovaly tradiční vrstvy obyvatelstva, tedy sedláci a řemeslníci, přestože i v jejich rodinách

byly podíly dětí počatých před sňatkem na tehdejší dobu poměrně vysoké (25 %, resp. 29 %).

Nově nastupující vrstvy obyvatelstva, mezi které lze na konci 19. století zařadit dělníky mimo

zemědělství i mnoho povolání z kategorie ostatní, však měly podíl předmanželských koncepcí

dokonce kolem 50 %.

Meziporodní intervaly se ve Staňkově, podobně jako v jiných zkoumaných lokalitách, lišily

podle pořadí narozeného dítěte. První dva sourozence dělilo v průměru okolo 22 měsíců a tento

rozdíl se zvyšoval s pořadím dítěte až na hodnoty kolem 28 měsíců. Analýza meziporodních

intervalů od konce (tj. poslední a předposlední dítě apod.) ukázala, že tím nejdelším byl

s velkým odstupem poslední interval, který trval v průměru okolo tří let. Velice důležitým

faktorem pro délku meziporodních intervalů bylo přežití předchozího dítěte. Pokud předchozí

dítě přežilo kojenecký věk, dělilo ho od dalšího sourozence přibližně kolem 30 měsíců, zatímco

po smrti předchozího dítěte se další potomek rodil v závislosti na pořadí dítěte za dobu o půlrok

až rok kratší.

Poslední kapitola této práce se věnovala podrobnému rozboru úrovně kojenecké úmrtnosti,

která byla ve Staňkově po většinu 19. století poměrně vysoká. Srovnání podle majetnosti otce
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odhalilo, že byla paradoxně nejvyšší v nejmajetnějších rodinách. Povolání otce však hrálo

v kojenecké úmrtnosti dětí ještě větší roli než majetnost. Velmi vysoké hodnoty byly zjištěny

v selských rodinách a rodinách dělníků v zemědělství, zatímco u řemeslníků a hlavně u dělníků

mimo zemědělství byla kojenecká úmrtnost naopak poměrně nízká. Dalšími faktory, které měly

vliv na kojeneckou úmrtnost, byl věk matky a pořadí narozeného dítěte. Nejméně v prvním roce

života umíraly děti narozené ženám mezi 20 a 39 lety a ty, které byly nízkého, nikoli však

prvního pořadí.

Předkládaná práce se snažila přispět k poznání vývoje v 19. století z demografického

pohledu v širších souvislostech a do větší hloubky než jiné studie věnující se témuž období na

lokální úrovni. K tomu bylo použito detailní demografické analýzy, která empiricky doložila

některé teorie a upozornila i na další rozdíly či trendy v charakteru reprodukce, resp. na některé

symptomy počínajících změn v reprodukčním chování. Vypočtené ukazatele byly průběžně

komparovány s daty dostupnými za jiné lokality, takže výsledky bylo možno zasadit do širšího

kontextu. V některých případech ale komparace nebyly možné, protože takové analýzy jiných

lokalit nejsou k dispozici, případně využívají jiné metody. Z tohoto důvodu také práce

neobsahuje mezinárodní srovnání.

Podle předpokladů se potvrdilo, že ve Staňkově v 19. století k omezování manželské

plodnosti ještě nedocházelo, ale změny ve sňatkovém chování (hlavně v souvislosti se sociálním

statusem snoubenců) i v kojenecké úmrtnosti se už na konci zkoumaného období děly. Celá řada

rozdílů v demografickém chování byla sociálně podmíněná, ať už podle majetnosti rodiny nebo

podle povolání otce. Také se ukázalo, že demografické chování tradičních složek populace se

v 19. století ve Staňkově proměnilo minimálně, avšak nově se utvářející skupiny obyvatelstva

(hlavně dělníci mimo zemědělství) se na konci 19. století chovaly už dost odlišně od tradičních

skupin venkovského a maloměstského prostředí. Změny probíhající v této době na

celospolečenské úrovni tak do značné míry vysvětluje měnící se sociální skladba populace. Zdá

se, že v této době se reprodukční chování tradičních složek obyvatelstva měnilo patrně daleko

méně a pomaleji, než by se mohlo zdát z úhrnných ukazatelů za celé české země.

K hlubšímu pochopení demografického vývoje tohoto období by bylo zapotřebí syntézy

většího množství podobných lokálních analýz, které by umožnily vytvořit přesnější obraz

demografického vývoje v českých zemích v 19. století, nalézt obecně platné zákonitosti a

naopak odlišit lokální specifika jednotlivých oblastí. Další práce věnující se této tématice by

mohly využít v předkládané práci použité metodiky, která pomohla zjednodušit vytváření

datové základny zejména v druhé polovině 19. století. Kromě toho lze také očekávat usnadnění

tematicky podobných prací v budoucnu díky zveřejňování novějších matrik, které umožní

zkoumat reprodukční chování ve druhé polovině 19. století bez nutnosti

metodických kompromisů.
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