Životopis

Osobní údaje

Jméno: Mgr. Lukáš Bozděch
Bydliště: Ostravská 627, 199 00, Praha 18
Telefon: +420 737 832 927
Email: lukas.bozdech@gmail.com
Datum narození: 13. 11. 1987

Vzdělání

2012- Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
doktorské studium, obor demografie, do 9/2016 prezenční, pak kombinované

2010-2012 Mgr., Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
navazující magisterské studium, obor demografie

2007-2010 Bc., Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
bakalářské studium, obor demografie se sociologií

Znalosti a dovednosti

Jazykové znalosti

Český jazyk rodilý mluvčí
Anglický jazyk pokročilý, úroveň C1 (certifikát FCE – Grade A)
Německý jazyk mírně pokročilý

IT dovednosti

MS Word vynikající znalost
MS Excel vynikající znalost
MS PowerPoint velmi dobrá znalost

Publikace

BOZDĚCH, Lukáš, 2019. Vliv majetnosti a povolání na sňatkový věk v 19. století, *Historická demografie*; v recenzním řízení

BOZDĚCH, Lukáš, 2017. Kojenecká úmrtnost ve Staňkově v 19. století, *Historická demografie*, 41 (1), s. 73–86.

BOZDĚCH, Lukáš, 2012. *Vývoj obyvatelstva Staňkova v 19. století*. Praha, Diplomová práce. Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta.

BOZDĚCH, Lukáš, 2010. *Vývoj mužské nadúmrtnosti v zemích EU v letech 1970–2005*. Praha, Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta.